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1. Úvod

Rastúci dopyt po investičných službách spolu so zvýšeným tlakom kontrolných
orgánov, ako sú Národná banka Slovenska1, Centrálny depozitár cenných papierov2
alebo Burza cenných papierov Bratislava3, vytvárajú aj zvýšené nároky na
obchodníka s cennými papiermi, ktorý musí zvládnuť veľký objem vykonávaných
obchodov pri zachovaní všetkých zákonných podmienok. Tento stav si
vyžaduje vysoko špecifické programové vybavenie, ktoré však nie je bežne
dostupné, keďže sa nejedná o bežný účtovný alebo skladový systém. Na trhu je
viacero riešení, avšak väčšina z nich sú rozsiahle a drahé bankové systémy,
v ktorých je samotný obchod s cennými papiermi4 okrajovou záležitosťou
a ponúkajú funkcionalitu, ktorú nie každý obchodník potrebuje, alebo sú to staršie
systémy, ktoré nevyhovujú novým požiadavkám trhu.

Cieľom tejto práce je preto navrhnúť a implementovať systém, ktorý by pokrýval
práve najdôležitejšie nároky a najbežnejšie operácie z každodennej praxe
obchodníka a zároveň zodpovedal zákonným normám.

Problematika cenných papierov a obchodov s nimi je natoľko rozsiahla, že
presahuje rozsah bakalárskej práce, možno dokonca aj softwarového projektu,
avšak keďže ma táto problematika zaujala, rozhodol som sa vyvinúť systém, ktorý
pokrýva určitú ucelenú časť práce obchodníka s cennými papiermi.

V ďalšom texte nasleduje vytýčenie rozsahu a kontextu práce spolu s úvodom do
problematiky obchodovania s cennými papiermi, analýza a návrh riešenia a popis
samotnej implementácie.

___________________________________________________________________
1 – ďalej len NBS
2 – ďalej len CDCP
3 – ďalej len BCPB
4 – ďalej aj CP

5

2. Špecifikácia problému a rozsah práce

Základnou potrebou každého obchodníka je evidovať informácie o obchodoch,
vykonávať samotné obchody a podávať o nich informácie a hlásenia kontrolným
orgánom. Toto hrubé definovanie a rozdelenie jeho činností nám poslúži pri návrhu
systému, je potrebné však podrobnejšie popísať časti a činnosti, z ktorých sa každá
táto potreba skladá. Je však zároveň nutné vymedziť, čo bude predmetom samotnej
práce, identifikovať a vybrať funkcie, ktoré musí spĺňať každý systém pre
obchodníka s cennými papiermi a definovať oblasti, ktoré budú ponechané na
implementáciu v prípadných rozšíreniach projektu.

2.1. Evidencie
Nie je možné, aby obchodník obchodoval cenné papiere a neviedol o tom žiadne
záznamy, jednak je to v priamom rozpore so zákonom, dokonca by takýto
obchodník nebol schopný žiadne obchody vykonávať. V procese získavania
požiadaviek a špecifikácie systému boli nájdené základné entity, ktoré systém
nutne musí uchovávať- klienti, zmluvy, platby, pokyny na obchodovanie a
jednotlivé obchody. Pri bližšom pohľade samozrejme vystúpia do popredia aj iné,
preto bola nutné každej z nich venovať náležitú pozornosť.

Klienti
Zásadná zložka celej evidencie, aj keď na prvý pohľad nemusí byť jasná jej
dôležitosť. Obchody, ktoré obchodník vykonáva však nemôžu byť anonymné, nie
je možné cenné papiere nakupovať takpovediac do vzduchu. Pri každom klientovi
je nutné uchovávať jeho identifikačné a kontaktné údaje v rozsahu, ktorý vyžaduje
zákon.

Zmluvy
S každým klientom musí byť riadne uzatvorená a podpísaná zmluva na obchody
s cennými papiermi (zmluva môže obsahovať viacero obchodov s rôznymi
cennými papiermi – tu vystupuje do popredia evidovať zoznam cenných papierov).
Systém preto eviduje elektronický ekvivalent zmluvy. Existencia zmluvy je
dôležitá aj pre správne peňažné vysporiadanie s klientom, keďže pri niektorých
typoch obchodov kupec musí najprv poukázať finančné prostriedky na klientský
účet obchodníka, prípadne obchodník musí vyplatiť klientovi peniaze získané pri
predaji jeho cenných papierov. Každá zmluva musí byť finančne vyrovnaná, čiže
na nej musí byť nulový zostatok peňažných prostriedkov. Každá zmluva je
zviazaná s maklérom, ktorý ju s klientom uzatvoril. Preto je potrebné viesť aj
evidenciu obchodníkových maklérov.
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Makléri
Evidencia maklérov slúži hlavne pre potreby identifikovania makléra priradeného
k zmluve a neskôr je potrebné pripojiť ho k výstupným hláseniam a správam o
obchodoch.

Cenné papiere
Pri analýze požiadavku evidovať zmluvy sa objavila potreba uchovávať zoznam
cenných papierov. Každý cenný papier je označený identifikátorom ISIN
(International Securities Identifying Number), čo je dvanásťmiestny alfanumerický
kód pozostávajúci z dvoch písmen kódu krajinu, deväť miestneho národného
identifikátora a kontrolnej číslice (avšak nie všetky cenné papier tento formát
spĺňajú). Cenný papier je vydaný emitentom, ktorý je registrovaný na CDCP a je
charakterizovaný počtom emitovaných CP vo všetkých emisiách, počtom
vrátených CP, stavom emisie a dátumom registrácie emisie. Avšak toto sú len
povinné položky, CP má veľké množstvo atribútov, ktorých existencia a hodnota
závisia od druhu cenného papiera.

Zoznam cenných papierov sa získava z CDCP vo forme xml súboru, avšak systém
musí umožňovať aj vytváranie CP (takzvané listinné CP).

Emitenti
Keďže cenný papier je vydávaný emitentom, musí byť uchovávaná aj evidencia
emitentov. Každý emitent je identifikovaný číslom IČO alebo rodným číslom,
názvom(menom, priezviskom) a typom osoby.

Evidencia emitentov sa napĺňa z rovnakého xml súboru ako evidencia CP.
Z dôvodu vytvárania listinných CP je dôležité, aby bolo možné do evidencie
pridávať a editovať nových emitentov.

Platby
Potreba uchovávať platby plynie jednak z nutnosti vykonania finančného
vyrovnania a zároveň pri kúpe cenných papierov nie je možné vykonať obchod
skôr, ako klient poukáže peniaze na účet obchodníka. Každá platba je preto viazaná
na zmluvu, aby bolo možné vykonať uvedené operácie.

Uchováva sa preto číslo účtu na ktorý alebo z ktorého platba prišla, typ platby
(príjem, výdaj, obchodník potrebuje možnosť vytvárať ďalšie odvodené typy
platieb od týchto základných) a jej finančný objem.
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Pokyny na obchodovanie
Každá zmluva obsahuje záväzok zobchodovať určitý počet cenných papierov. Ako
bolo spomenuté, zmluva môže obsahovať rôzne cenné papiere, dokonca rôzne typy
obchodov. Preto sa ku každému typu obchodu a cennému papieru (ktorý je
identifikovaný číslom ISIN) vytvorí pokyn na obchodovanie.

Existujú pokyny rôznych druhov, podľa typov obchodov, ktoré reprezentujú
a trhov, na ktorých sa obchody vykonávajú. V tejto práci sú uvažované anonymné
obchody (označované aj ako fixing) a nahlasované priame obchody (NPO)
prostredníctvom BCPB a obchody s listinnými cennými papiermi. Podrobnejší
popis je uvedený v kapitole Obchody a služby

Okrem už spomenutých atribútov ako sú druh pokynu a trh musí byť vymedzená aj
doba platnosti. Pokyn sa stáva platným zadaním do systému, dátum konca platnosti
vyplní obchodník pri jeho vytváraní, avšak nemôže existovať pokyn
s neobmedzenou dobou platnosti.

Z pokynu musí byť jasné, koľko a akých cenných papierov sa má obchodovať.
Taktiež je dôležité, aby bola uvedená cena, za ktorú sa má obchodovať daný CP.

Pokyn po jeho vytvorení nie je možné editovať, a to ani v prípade jeho chybného
zadania. Takýto pokyn sa označí ako chybne zadaný a bude tak aj uvádzaný vo
výpise z evidencie.

Obchody
Pokyn reprezentuje príkaz na obchod, avšak obchod nemusí byť vykonaný naraz v
celom objeme a za jednotnú cenu (aj keď pri niektorých typoch obchodov je to
typická situácia). Preto je nutné evidovať samotný vykonaný obchod.

2.2. Obchody a služby

Z rôznych kombinácií druhov obchodov, služieb a trhov, na ktorých ich je možné

[…]

užívateľovi. Pomocou kontextového menu je možné zobraziť zmluvu, ku ktorej
platba náleží. Vyhľadávanie platieb sa nelíši od vyhľadávania v ostatných
evidenciách.

Obrázok: Platba
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Evidencia pokynov
Ako už bolo spomenuté, pokyn možno vytvoriť priamo z formulára zmluvy,
pričom sa automaticky vyplní číslo zmluvy, ku ktorej pokyn náleží alebo z menu
výberom položky „Nový pokyn“.

Pri výbere typu pokynu „NPO“ je možné vložiť číslo protizmluvy, opäť ak nebude
nájdená v evidencii, tak užívateľ o tom bude informovaný. V prípade obchodu typu
NPO bude pri ukladaní pokynu vytvorený protipokyn, ktorý bude tiež vložený do
evidencie.

Pomocou kontextových menu je možné otvoriť vyhľadávanie v číselníku cenných
papierov a čo je dôležitejšie, vytvárať služby a obchody (to je však možné len
pokiaľ sú splnené všetky ich predpoklady).

Po načítaní C súboru vysporiadania je nutné doplniť k jednotlivým obchodom
poplatky.

Obrázok: Formulár pokynu s kontextovým menu služieb

Ak je pokyn naplnený, vypršala doba platnosti, alebo je z nejakého dôvodu
nesplnený, je potrebné pokyn ukončiť. To sa prevedie zaškrtnutím položky
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„Ukončiť pokyn“ na formulári pokynu. Keď bude takýto pokyn uložený, už ho
nebude možné spätne editovať.

Export služieb a obchodov

Export služieb a obchodov prebieha prostredníctvom menu „Služby“. Pre každú
službu je možné zobraziť zoznam viet, ktoré majú byť exportované a jednotlivé
položky z neho odoberať. Pri exportovaní služby je zároveň do evidencie pridaný
záznam o jej vytvorení. Ak už bola daná služba vytvorená, užívateľ je o tom
informovaný.

Vysporiadanie
V položke „Služby“ hlavného menu je možné nájsť aj ponuku vysporiadať
vykonané obchody importom súborov A a C. Pri importe súboru A je však naviac
potrebné vybrať umiestnenie súboru B, do ktorého budú zapisované obchody
priradené klientom.

Párovanie listinných cenných papierov
Na párovanie listinných cenných papierov je vytvorený samostatný formulár, do
ktorého sa zadávajú čísla pokynov na spárovanie, pričom systém skontroluje, či sú
kompatibilné. Keďže v typickom prípade sa pri obchodoch tohto typu postupuje
tak, že na jeden hlavný pokyn sú párované protipokyny, ktoré ho majú naplniť,
v tomto formulári do častí „Pokyn“ vyplní hlavný pokyn a do časti „Proti pokyn“
sa zadávajú protipokyny, ktoré ho majú naplniť. Po úspešnom spárovaní preto časť
„Pokyn“ ostane vyplnená a časť „Protipokyn“ sa vynuluje, aby bolo možné
spárovať novú dvojicu.

Obrázok: Formulár na párovanie pokynov
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Vyúčtovanie
V menu „Správy“ sa nachádza položka „Vyúčtovať k dnešnému dňu“. Po jej
vybratí prebehne vyúčtovanie vhodných zmlúv, ktoré sú následne zobrazené
prostredníctvom nového formulára.

Denník obchodníka
Prostredníctvom menu „Správy“ cez položku „Denník obchodníka“ je možné
vytvoriť denník pokynov a obchodov obchodníka. Je nutné zadať časový interval,
pre ktorý má byť denník vytvorený. Následne sa zobrazí nové okno so žiadanými
údajmi.

V denníku sa nachádzajú všetky obchody, ktoré obchodník vykonal, spolu s údajmi
o k nim náležiacich pokynoch. Ak pokyn nebol obchodovaný sú v denníku
vyplnené len údaje o pokyne.

Ukončenie práce s aplikáciou
Užívateľ po skončení práce s programom sa môže buď odhlásiť, alebo ho úplne
vypnúť. V oboch prípadoch ak sa v systéme nachádzajú nejaké služby, ktoré neboli
exportované, aplikácia na to užívateľa upozorní a neskončí, pokiaľ o to užívateľ
explicitne nepožiada.
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5. Záver

Cieľom bakalárskej práce bolo navrhnúť a implementovať informačný systém pre
obchodníka s cennými papiermi, ktorý by spĺňal zároveň požiadavky legislatívy aj
obchodníka. Najnáročnejšou časťou bolo pochopenie princípu obchodu s cennými
papiermi a následne jeho premietnutie do návrhu systému.

Implementovaný systém umožňuje uchovávať všetky pre obchodníka dôležité
evidencie ako sú klienti, zmluvy, platby a pokyny a rôzne podporné evidencie
a číselníky, zriaďovať služby a vykonávať obchody spolu s finančným
a majetkovým vysporiadaním.

Systém implementuje vybranú časť problematiky, preto existujú možnosti jeho
rozšírenia:

• Doplnenie o definície cenníkov pre automatický výpočet komisionálnych
alebo trhových poplatkov

• Doplnenie o ďalšie trhy a druhy obchodov

• Spolupráca s elektronickým bankovníctvom

5.1. Použité nástroje a knižnice

Pre vytvorenie ER - diagramu bol použitý program ERTOS od Hany Kozelkovej,
ktorý vznikol ako bakalárska práca na MFF UK v roku 2006

Pre potreby GUI, konkrétne multicolumn comboboxu, bola použitý komponent

http://www.codeproject.com/cs/combobox/MultiColComboSugtionBox.asp

Vytváranie správ a tlač je realizovaná prostredníctvom CrystalReports, ktoré sú
súčasťou Microsoft Visual Studia 2005, ktoré bolo použité na vývoj celej klientskej
aplikácie.

Na vývoj databáze bolo použité Microsot SQL Server Management Studio.
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