# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

**Autor/ka:** Jaroslav Pastorek

**Název práce:** Informační systém pro obchodníka s cennými papíry

**Studijní program a obor:** Informatika IP/3

**Rok odevzdání:** 2007

**Jméno a tituly vedoucího/oponenta:** RNDr. Tomáš Tichý

**Pracoviště:** KAM / ITI

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

**Nejvýznamnější klady:**

Vypracovaná aplikace je odpovídá aplikacím vyvíjeným v praxi řadou softwarových firem, odpovídá tomu jak po stránce náročnosti zadání, rozsahu tak i formou zpracování.

**Nejzávažnější nedostatky:**

Žádné.

**Další poznámky:**

Žádné.

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Datum: 3. 9. 2007

Podpis: Tomáš Tichý